MUNICIiPIO DE PEDRO CANARIO - ES

SERVIDORES
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2025 - 5° Bimestre
RREO — ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso 1)

RELATORIO DE DEMONSTRATIVO DASRECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO RPPS
RREO - ANEXO 4 - DEMONSTRATIVO DASRECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS

ESTADO/TRIBUNAL

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES - RPPS

FUNDO EM CAPITALIZAGAO (PLANO PREVIDENCIARIO)

RECEITA CORRENTE LQUIDA

PREVISAO
ATUALIZADA

(@

RECEITASREALIZADAS
Atéo Bimestre

(b)

RECEITASCORRENTES(I)

Receita de Contribui¢Ses dos Segurados
Ativo
Inativo
Pensionista

Receita de Contribuicdes Patronais
Ativo
Inativo
Pensionista

Receita Patrimonial
Receitas Imobiliérias
Receitas de Valores Mobilidrios
Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Servigos

Outras Receitas Correntes
Compensacéo Financeira entre os Regimes
Aportes Periédicos para Amortizaggo de Déficit Atuarial do RPPS (1)
Demais Receitas Correntes

RECEITASDE CAPITAL (1)

Alienag&o de Bens, Direitos e Ativos

Amortizagao de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

TOTAL DASRECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZACAO - (IV) = (I + 111 - 11)

RECEITA CORRENTE LQUIDA

DOTAGAO
ATUALIZADA

©

DESPESAS
EMPENHADAS
Atéo Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS
Atéo Bimestre

(C)

DESPESAS
PAGAS
Atéo Bimestre

®

INSCRITASEM
RESTOSA PAGAR
NAO
PROCESSADOS
No Exercicio

(9

Beneficios
Aposentadorias
PensBes por Morte
Outras Despesas Previdenciérias
Compensacdo Financeira entre os Regimes
Demais Despesas Previdencidrias

10.667.137,78]
9.104.274,00
1.562.863,78|
140.000,00
140.000,00

7.376.662,94
6.587.796,34
788.866,60)
8.021,16
8.021,16

7.376.662,94
6.587.796,34
788.866,60)
8.021,16)
8.021,16)

7.376.662,94]
6.587.796,34
788.866,60]
8.021,16)
8.021,16)

TOTAL DASDESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZACAO (V)

10.807.137,78

7.384.684,10

7.384.684,10

7.384.684,10

[RESULTADO PREVIDENCIARIO (VI) = (IV = V)2

(10.807.137,78)|

(7.384.684,10)]

(7.384.684,10)]

(7.384.684,10)]

|RECEITA CORRENTE L QUIDA

PREVISAO ORCAMENTARIA

[VALOR

|RECEITA CORRENTE LQUIDA

PREVISAO ORCAMENTARIA

[VALOR

RECEITA CORRENTE LQUIDA

APORTESREALIZADOS

Plano de Amortizag&o - Contribuigao Patronal Suplementar

Plano de Amortizagao - Aporte Periddico de Valores Predefinidos
QOutros Aportes para o RPPS

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

488.721,15
0,00
0,00
0,00

RECEITA CORRENTE LQUIDA

SALDO ATUAL

Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicagdes
Outros Bens e Direitos

0,00
3.241.479,79
44.582.455,16

FUNDO EM REPARTICAO (PLANO FINANCEIRO)

RECEITA CORRENTE LQUIDA

PREVISAO
ATUALIZADA

@

RECEITASREALIZADAS
Atéo Bimestre

(b)

RECEITASCORRENTES (VII)
Receita de Contribuicdes dos Segurados
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita de ContribuigBes Patronais
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita Patrimonial
Receitas Imobilidrias
Receitas de Valores Mobiliérios
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
Compensaggo Financeiras entre os Regimes
Demais Receitas Correntes
RECEITASDE CAPITAL (VIII)
Alienacgo de Bens, Direitos e Ativos
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Amortizacdo de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

TOTAL DASRECEITAS DO FUNDO EM REPARTICAO (I1X) = (VII +VIII)

RECEITA CORRENTE LQUIDA

DOTAGAO
ATUALIZADA

©

DESPESAS
EMPENHADAS

AtéoBimestre
(d)

DESPESAS DESPESAS
LIQUIDADAS PAGAS
AtéoBimestre Atéo Bimestre

(C)

(V)

INSCRITASEM RESTOSA
PAGAR NAO
PROCESSADOS
No Exercicio

(9)

Beneficios
Aposentadorias
PensBes por Morte
Outras Despesas Previdenciarias
Compensacéo Previdencidria entre os Regimes
Demais Despesas Previdencidrias

TOTAL DASDESPESAS DO FUNDO EM REPARTIGAO (X)

[RESULTADO PREVIDENCIARIO (XI) = (IX —X)?

RECEITA CORRENTE LQUIDA

APORTESREALIZADOS

Recursos para Cobertura de | nsuficiéncias Financeiras
Recursos para Formaggo de Reserva

577.139,60
0,00

RECEITA CORRENTE LQUIDA

SALDO ATUAL

Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicagdes
Outros Bens e Direitos

0,00
0,00
0,00

ADMINISTRAGAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES - RPPS

©

(d)

PREVISAO RECEITASREALIZADAS
RECEITA CORRENTE LQUIDA ATUALIZADA Até o Bimestre
(@ (b)
Receitas Correntes 0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAGAO RPPS - (XI1) 0,00
DOTAGAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS | INSCRITASEM RESTOSA
RECEITA CORRENTE LQUIDA ATUALIZADA | EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS PAGAR NAO
AtéoBimestre AtéoBimestre AtéoBimestre PR’\?OCEEX?';(?OOS

(C} ®)

(9

DESPESAS CORRENTES (XI11)
Pessoal e Encargos Sociais
Demais Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL (XIV)

TOTAL DASDESPESAS DA ADMINISTRAGCAO RPPS (XV) = (XI11 + X1V)

RESULTADO DA ADMINISTRAGAO RPPS (XVI) = (XI1 —XV)

RECEITA CORRENTE LQUIDA

SALDO ATUAL

Caixae Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicagdes
Outros Bens e Direitos

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS MANTIDOS PELO TESOURO

©

(d)

©

PREVISAO RECEITASREALIZADAS
RECEITA CORRENTE LQUIDA ATUALIZADA Atéo Bimestre
@ (b)
Contribuigdes dos Servidores
Demais Receitas Previdencidrias
TOTAL DASRECEITAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)
DOTACAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS [ INSCRITASEM RESTOSA
RECEITA CORRENTE LQUIDA ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS PAGAR NAO
= A 2 q a PROCESSADOS
Atéo Bimestre AtéoBimestre Atéo Até0Bi
2 té o Bimestre
Bimestre

®)

(9

Aposentadorias
Pensbes
Outras Despesas Previdenciérias

TOTAL DAS DESPESAS (BENEFiICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII1)

|RESULTADO DOSBENEFICIOSMANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVII I)2|
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