

MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO - ES
RELATÓRIO DE DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS
RREO - ANEXO 4 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2025 - 5º Bimestre
RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II)

ESTADO/TRIBUNAL

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS								
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)								
RECEITA CORRENTE LQUIDA	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)						
RECEITAS CORRENTES (I)								
Receita de Contribuições dos Segurados								
Ativo								
Inativo								
Pensionista								
Receita de Contribuições Patronais								
Ativo								
Inativo								
Pensionista								
Receita Patrimonial								
Receitas Imobiliárias								
Receitas de Valores Mobiliários								
Outras Receitas Patrimoniais								
Receita de Serviços								
Outras Receitas Correntes								
Compensação Financeira entre os Regimes								
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)								
Demais Receitas Correntes								
RECEITAS DE CAPITAL (III)								
Alienação de Bens, Direitos e Ativos								
Amortização de Empréstimos								
Outras Receitas de Capital								
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)								
RECEITA CORRENTE LQUIDA	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)			
Benefícios	10.667.137,78	7.376.662,94	7.376.662,94	7.376.662,94				
Aposentadorias	9.104.274,00	6.587.796,34	6.587.796,34	6.587.796,34				
Pensões por Morte	1.562.863,78	788.866,60	788.866,60	788.866,60				
Outras Despesas Previdenciárias	140.000,00	8.021,16	8.021,16	8.021,16				
Compensação Financeira entre os Regimes	140.000,00	8.021,16	8.021,16	8.021,16				
Demais Despesas Previdenciárias								
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	10.807.137,78	7.384.684,10	7.384.684,10	7.384.684,10				
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI) = (IV – V)²	(10.807.137,78)	(7.384.684,10)	(7.384.684,10)	(7.384.684,10)				
RECEITA CORRENTE LQUIDA	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA							
VALOR								
RECEITA CORRENTE LQUIDA	PREVISÃO ORCAMENTÁRIA							
VALOR								
RECEITA CORRENTE LQUIDA	APORTES REALIZADOS							
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	488.721,15							
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00							
Outros Aportes para o RPPS	0,00							
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00							
RECEITA CORRENTE LQUIDA	SALDO ATUAL							
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00							
Investimentos e Aplicações	3.241.479,79							
Outros Bens e Direitos	44.582.455,16							
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)								
RECEITA CORRENTE LQUIDA	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)						
RECEITAS CORRENTES (VII)								
Receita de Contribuições dos Segurados								
Ativo								
Inativo								
Pensionista								
Receita de Contribuições Patronais								
Ativo								
Inativo								
Pensionista								
Receita Patrimonial								
Receitas Imobiliárias								
Receitas de Valores Mobiliários								
Outras Receitas Patrimoniais								
Receita de Serviços								
Outras Receitas Correntes								
Compensação Financeira entre os Regimes								
Demais Receitas Correntes								
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)								
Alienação de Bens, Direitos e Ativos								

MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO - ES ESTADO/TRIBUNAL
RELATÓRIO DE DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS
RREO - ANEXO 4 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2025 - 5º Bimestre
RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II)

Amortização de Empréstimos					
Outras Receitas de Capital					
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)					

RECEITA CORRENTE LQUIDA	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios					
Aposentadorias					
Pensões por Morte					
Outras Despesas Previdenciárias					
Compensação Previdenciária entre os Regimes					
Demais Despesas Previdenciárias					
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)					
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (IX – X)²					

RECEITA CORRENTE LQUIDA	APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	577.139,60
Recursos para Formação de Reserva	0,00

RECEITA CORRENTE LQUIDA	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITA CORRENTE LQUIDA	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Receitas Correntes					
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)					

RECEITA CORRENTE LQUIDA	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
DESPESAS CORRENTES (XIII)					
Pessoal e Encargos Sociais					
Demais Despesas Correntes					
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)					
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)					
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)					

RECEITA CORRENTE LQUIDA	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	
Investimentos e Aplicações	
Outros Bens e Direitos	

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO					
RECEITA CORRENTE LQUIDA	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Contribuições dos Servidores					
Demais Receitas Previdenciárias					
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)					

RECEITA CORRENTE LQUIDA	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS Até o Bimestre (g)
Aposentadorias					
Pensões					
Outras Despesas Previdenciárias					
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)					
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)2					

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, Emissão:20/11/2025 19:22:11

--

